
 

6.1 Lýsing og ljósmengun 

Staðall um utanhússlýsingu ÍST EN 12464-2: 2007 leggur til flokkun á svæðum í skipulagi til að stýra 

lýsingu utanhúss og flokkast svæðið sem hér um ræðir sem svæði E3. Samkvæmt 

hönnunarleiðbeiningum ILE (The Institution of Lighting Eninerrs: Guidance notes for the reduction of 

obstructive light) skal bjarmi að hámarki vera 5% innan svæða sem flokkast sem E3. 

Lóðarhöfum er frjálst að lýsa upp lóð og mannvirki innan sinnar lóðar á meðan lýsing veldur ekki 

óþægindum eða truflun utan lóðarmarka. Almennt skal þó miða við að hafa lágstemmda lýsingu með 

lágu uppljósi til þess að rýra sem minnst útivistargildi aðliggjandi útivistarsvæðis í Elliðaárdal. Skal 

lýsing hönnuð samkvæmt þeim takmörkunum sem gefnar eru fyrir svæði E3 í hönnunarleiðbeiningum 

ILE. Litið skal til þess að velja lýsingu við hæfi og lágmarka ljósmagn eins og hægt er, t.d. með vali á 

búnaði sem er vel afskermaður og veldur sem minnstri ljósmengun. Einnig er hægt að lágmarka 

ljósmagn með því að takmarka lýsingu eftir að rökkva tekur. Lýsing utanhúss skal vera óbein, látlaus 

og glýjulaus, með afskermuðum lömpum, ljósbúnaður skal ávalt stilltur í núll gráðu halla til að 

takmarka að ljósið lýsi upp í himinn (0% upward light ratio) 

Lóðarhafa ber að huga að lýsingu frá gróðurhúsi/hvelfingu með því að takmarka það ljósmagn sem 

berst frá húsinu. Slíku má ná fram með vali á búnaði sem er vel afskermaður, og veldur sem minnstri 

ljósmengun, og notkun á ljósastýringu svo dæmi séu nefnd. Með slíkum aðgerðurm heldur 

framkvæmdaraðili sig innan marka hönnunarleiðbeininga ILE.  

Vöktun: Gera skal ráð fyrir reglubundinni vöktun á ljósmagni eins og nánar verður kveðið á um í 

vöktunaráætlun sem unnin verður í samráði milli rekstraraðila á svæðinu og Reykjavíkurborgar. 

Tilhögun og framkvæmd ljósmælinga skal ákveðin í samráði við Reykjavíkurborg og niðurstöður skulu 

vera aðgengilegar íbúum borgarinnar og öðrum hagsmunaaðilum. 

Núverandi ástand á gæði myrkurs  

Myrkarmælingar voru framkvæmdar með SQM-LU-DL mæli (Sky Quality Meter) með 20° keilu til að 
greina birtu himinsins. Niðurstöður eru meðalgildi birtu himins, gildin eru mæld í birtustig/ferbogasek 
mpasa (e.magnitudes per square arc-second ). Mælingar voru framkvæmdar eftir að mælirinn náði að 
aðlagast umhverfishita við bestu skilyrði, sem er þegar það er heiðskírt og í stjörnurökkri. Þrjár 
mælingar voru framkvæmdar á hverjum punkti og meðaltal þeirra skráð. Dregið er frá 0.11mpasa 
sökum ljósmengunar og bjarma frá tungls ljósi. Núverandi ástand myndi flokkast sem slæm borgar 
umhverfislýsing 18.4mpsas. Meðaltal birtu í Reykjavík er 17.8mpsas.  

 

 


